<sup>26</sup> *Ibidem*, cap. 58, f. 332ra-b.

<sup>27</sup> *Ibidem*, cap. 15, f. 316ra.

<sup>28</sup> *Ibidem*, cap. 21, f. 318ra-b: «Item error peccantium assimilatur errori ementium et vendentium inter quos contingunt plerumque sex errores impediens contractum emptionis et venditionis. Primus est in precio ut si puto vendere decem tu putas emere quinque secus econtra, ff. locati l. Si locetur (D. 19.2.3). Iste error est in hypocritis qui opera penitentie vel iustitie que sunt magni valoris vendunt vili precio humane laudis (...). Secundus error est in contractu ut quod puto vendere tu putas tibi donari, ff. de rebus creditis Si ego (D. 12.1.18). Similis error est in malis prelati ecclesie qui bona ecclesiastica pro libito suo tractant tanquam libere sibi donata idest tanquam essent veri domini cum tamen sint non domini sed dispensatores et ministri. Et ideo in fine inveniunt ea caro pretio sibi vendita gravem scilicet penam pro eis exolventes. Tertius error in corpore idest in ipsa re ut quia puto vendere Sempronianum tu putas emere Cornelianum ut ff. emptione In venditionibus (D. 18.1.9), scilicet quod si vendo tibi Petrum cocom cum sit pelliparius et si is qui cocus est Martinus vocatur si habui nota nomina servorum tunc is debetur qui nominatus est, sed si non habui nota is videtur venditus cuius artificium est adiectum, ff. de rebus dubiis Qui habebat (D. 34.5.28). Talis error est inter diabolium et

l'ultima volontà del testatore costituisce l'elemento definitivo che annulla ogni decisione precedente, proprio come la disposizione d'animo del morente determina il suo destino ultraterreno<sup>29</sup>.

Ma il campo metaforico più ampiamente sfruttabile da parte dei predicatori è evidentemente quello che si sviluppa attorno alle nozioni di colpa e di pena. L'ambivalenza strutturalmente insita nella nozione di colpa, oscillante tra il foro esteriore del reato e il foro interiore del peccato, rende in questo ambito molto labile il confine tra uso metaforico dei concetti giuridici e effettiva giuridicizzazione del discorso teologico-morale<sup>30</sup>. Così alcune similitudini sono effettivamente tali, come quella del suicida che rappresenta il peccato contro se stessi<sup>31</sup> o quella dei rapinatori che possono essere immagini dei tre nemici spirituali dell'uomo, il mondo, la carne e il diavolo<sup>32</sup>. In altri casi il discorso metaforico si appiattisce su quello letterale e ne illustra più distesamente l'articolazione: la nozione di *iniuria*, ad esempio, declinabile secondo il dettato giuridico come *iniuria verbi*, *iniuria manus*, *iniuria in litteris* trova puntuale riscontro negli oltraggi subiti dal Cristo nel corso della passione o nelle offese cui è sottoposta la Chiesa<sup>33</sup>. In altri casi ancora è possibile giocare su entrambi gli aspetti: la scomunica rappresenta una effettiva sanzione di carattere spirituale prevista dal diritto canonico, ma al tempo stesso una eccellente similitudine per descrivere la condizione di Adamo espulso dal Paradiso, separato dal consorzio degli angeli e privato del nutrimento del *lignum vitae*<sup>34</sup>; la restituzione è un obbligo imposto dalla legge ogniqualvolta ci sia stato un danno, ma è anche metafora della *satisfactio* penitenziale<sup>35</sup>.

luxuriosum, cui diabolus offert opus carnis et ille accipit credens emere idest percipere solum delectationes et diabolus intendit ei tradere magis amaritudinem quia voluptas tristes habet exitus, ut dicit Boetius. Proverbiorum quinto: *Novissima illius amara quasi absinthium*. Quartus et quintus si in substantiali qualitate sive materia erretur ut si es pro auro vel plumbum pro argento destruatatur et si etiam acetum veneat pro vino quod ab initio acetum fuit emptio non valet, secus si postea acetum fit quia eadem proprie substantia est (...). Iste error est in avaris qui quasi plumbum recipiunt pro auro et acetum pro vino idest corporalia pro spiritualibus et temporalia pro eternis. Appreciantur enim magis plumbum quam aurum idest magis temporalia quam eterna. Sextus est si erretur in sexu, ut puto vendere puellam tu putas emere puerum secus si putas emere virginem cum iam sit corrupta (...). Talis error etiam invenitur in hypocritis qui dare deo videntur feminam idest carnem in quantum macerant eam per penitentiam, sed deus vult puerum idest spiritus purus».

<sup>29</sup> *Ibidem*, cap. 10, f. 315rb: «Cogitatio interioris peccati sine consensu operis non tollit gratiam nec evacuat merita precedentia nisi sit cum delectatione morosa quia tunc interdum est mortale culpa. Exemplum cuius est quia voluntas testatoris imperfecta non tollit sollemne testamentum precedens sed cum decennio tollit, ut *C. De testamento, l. Scimus* (C. 3.28.36)»; si veda anche cap. 47, f. 326vb.

<sup>30</sup> Sulla pratica penitenziale e sulle relazioni tra discorso teologico e discorso giuridico si veda almeno: *L'Aveu: antiquité et moyen-âge; Dalla penitenza all'ascolto delle confessioni; Handling Sin. Confession in the Middle Ages; A New History of Penance*; Prosperi, *Tribunali della coscienza*.

<sup>31</sup> Ioannes de Sancto Geminiano, *Summa de exemplis*, VIII, cap. 56, f. 330va.

<sup>32</sup> *Ibidem*, cap. 1, ff. 312vb-313ra.

<sup>33</sup> *Ibidem*, cap. 34, f. 321vb-322ra.

<sup>34</sup> *Ibidem*, cap. 22, 318va-b.

<sup>35</sup> *Ibidem*, cap. 56, f. 331ra-b; cap. 66, ff. 334vb- 335ra; cap. 69, f. 335ra.

L'analogia tra discorso giuridico e discorso religioso in relazione alla colpa celebra il suo trionfo nella grandiosa immagine del giudizio divino. Qui il lessico giuridico consente una descrizione quanto mai dettagliata della scena finale e di tutti i suoi attori, nella quale le citazioni scritturali e i riferimenti ai testi giuridici si illuminano vicendevolmente: il processo, legittimato dalla presenza dei tre attori fondamentali, il Cristo in funzione di giudice, il diavolo come accusatore, i peccatori come rei, si avvale inoltre degli angeli come testimoni e trova nella sacra scrittura e nella coscienza i capi d'accusa. Ma non è tutto; anche dal punto di vista procedurale, l'immagine del processo giudiziario può illuminare tutti i dettagli che caratterizzano il giudizio finale: dalla triplice citazione in giudizio fatta attraverso gli angeli all'esame dettagliato dei comportamenti dell'accusato, passati al vaglio di un giudice severissimo che chiede ragioni anche delle infrazioni minime, alla prova della colpevolezza, affidata agli autorevoli testi del vangelo, fino alla sentenza definitiva che non ammette possibilità di appello o di supplica<sup>36</sup>.

L'ampio ventaglio di similitudini collezionate, accompagnato dai puntuali riferimenti ai testi giuridici da cui sono tratte, dimostra una discreta competenza della materia da parte di Giovanni e una buona padronanza del lessico

<sup>36</sup> *Ibidem*, cap. 36, f. 323ra-va: «Iudicium Christi quod fiet in fine mundi erit in aliquo simile iudiciali foro hominum. Nam iudicium ut describunt iuriste est actus legitimus trium personarum scilicet iudicis actoris et rei qui redditur in invitum ut differat ab arbitrio secundum Azonem (...). Similiter in illo iudicio Christi finali erit iudex Christus, actor diabolus, rei peccatores, testes angeli, instrumenta consciencie vel scripture divine, argumenta peccata patentia vel ipse creature contra peccatores commote, Isa 42: *Iudicium gentibus profert*. Et nota quod illud iudicium hoc ordine similitudinarie loquendo fiet. Quia primo precedet scilicet citatio monitoria preceptorum et peremptoria (...). Secundo sequitur examinatio. Examinabit enim citatos primo de bonis eis commissis scilicet de corpore de quo malam rationem reddent luxuriosi qui in luxuriis illud nutrierunt. Et de anima de qua malam rationem reddent superbi qui ipsam omnibus bonis per superbiam evacuaverunt. Et de rebus temporalibus de quibus male respondebunt avari qui pauperibus ex eis nihil dare voluerunt. Et etiam de tempore de quo male respondebunt ociosi qui ipsum tempus negligenter expenderunt. Item examinabit de bonis omissis sive non faciendo sive non multiplicando sive non continuando. Item examinabit de malis commissis. Iudex autem terrenus rationem non requirit de minimis nec de alienis neque de occultis, sed iudex eternus tante erit severitatis quod requirit rationem de minimis puta de verbis ociosis, et de alienis puta de prelatiis de subditis, et de occultis scilicet de cordis secretis. Item examinabit de malis commissis sive de peccatis puta originali mortali et veniali sive etiam de suppliciis. Unde examinabit et de absolutione culpe et de remissione pene. Tertio sequetur convictio quia scilicet examinatos convicet per autentica instrumenta scilicet per sancta evangelia (...). Quarto sequetur sententie prolatio quia contra convictos sententiam diffinitivam profert dicens: *Ite maledicti in ignem eternum etc.* Et nota quod ista sententia nullo auxilio iuris poterit sublevari scilicet neque per appellationem neque per supplicationem neque per querelam falsi neque in integrum restitutionem. Appellatio enim ibi locum non habebit quia crimen cuiuslibet notorium erit scilicet per confessionem propriam quia cuiuslibet conscientia confitebitur suum scelus (...). Non etiam habebit ibi locum supplicatio; in humanis enim iudiciis cum sententia profertur a principe non licet appellare sed supplicare; supplicationes autem et preces ibi non valent etiam si beata virgo et martires omnes confessores et virgines et omnes sancti celestis curie intercederent. Item non habebit ibi locum querela falsi ut scilicet dicatur ut illa sententia sit lata per falsos testes vel falsa instrumenta iudice circumvento, quia ille iudex non poterit decipi nec circumveniri cum sit veritas et sapientia dei. Unde contra ipsius sapientiam nihil valebunt loquacitates advocatorum aut sophismata philosophorum aut facundie oratorum aut argutie versutorum».